acht	genomen	(bouwjaar,	EGW,	MGW,	lift,	plat	of	hellend	dak,	VVE	etc.).	De	kenmerken	per	eenheid	en	de
kostennormen per type eenheid zijn vervolgens op basis van de kostenfactoren ingerekend over periode
waarvoor MJOB beschikbaar is.

Achterstallig onderhoud
In de marktwaarde is voor € 587 miljoen aan uitgaven opgenomen voor het wegwerken van achterstallig
onderhoud. Om dubbelingen te voorkomen is het deel van dit achterstallig onderhoud uit de marktwaarde
verwerkt in de MJOB.

Beheerlasten
De beheerlastennorm is gebaseerd op de door de statutaire directe vastgestelde- en door de Raad van
Commissarissen goedgekeurde Financiële meerjarenplanning 2025 – 2029 (FMP).

Sensitiviteitsanalyse
De	bepaling	van	de	beleidswaarde	is	aan	schattingen	onderhevig.	Teneinde	inzicht	te	geven	in	de	potentiële
impact	van	een	alternatieve	schatting	op	de	beleidswaarde	uitkomst	heeft	Ymere	de	navolgende
sensitiviteitsanalyse	verricht.	In	onderstaande	tabel	wordt	aangegeven	welk	effect	een	positieve	of	nega-
tieve	aanpassing	van	de	schatting	heeft	op	de	beleidswaarde	2024:

Parameter Mutatie t.o.v.
uitgangspunt

Effect op beleidswaarde
(x 1 miljoen)

Procentueel effect

Disconteringsvoet 0,5%−punt	hoger −777 −11%

Disconteringsvoet 0,5%−punt	lager +924 +12%

Streefhuur EUR 25 hoger +551 +7%

Streefhuur EUR 25 lager −589 −8%

Onderhoudsnorm EUR 100 hoger −297 −4%

Onderhoudsnorm EUR 100 lager +297 +4%

Beleidsmatige beschouwing op het verschil tussen de marktwaarde en de beleidswaarde van het
vastgoed in exploitatie
Per 31 december 2024 is in totaal € 11.211 miljoen aan ongerealiseerde herwaarderingen in het eigen
vermogen	begrepen	(2023:	€	9.966	miljoen)	uit	hoofde	van	de	waardering	van	het	vastgoed	in	exploitatie
tegen marktwaarde in verhuurde staat. De waardering van dit vastgoed is in overeenstemming met het
Handboek modelmatig waarderen bepaald en is daarmee conform de in de Woningwet voorgeschreven

waarderingsgrondslag en daaruit afgeleide ministeriële besluiten geldend ten tijde van het opmaken van